Distr.
GENERAL

S/1994/5/Add.26

2 May 1994
RUSSIAN

ORIGINAL: ENGLISH

BEPGAJIbHAA HOTA TEHEPAJIBHOT'O CEKPETAPS OT 29 AIIPEJIA 1994 TOIA
HA UM NPEOCEIOATEJISL COBETA BE3OITACHOCTHU

I'enepanpueii cekperaph Opranmsanyu OObeTuHEHHBIX Haluil CBHIETENLCTBYET CBOE YBasKeHHE
Ipencemarento CoBera Be3omacHOCTH W B COOTBETCTBHH ¢ IyHKTOM 8 pesosroruu 816 (1993) Cosera
besonmacHocTt mMeeT 4ecTh JoBecTH 10 ero cBeacHUS moaydeHHyiro COOHO HoOByro mHGOpPMAaIuIo,
KAacaroIlylocsl BepOSTHBIX HApYIIIEeHHI 3aIllpeTa Ha IIOJEThl B BO3IYIIIHOM IIPOCTPAaHCTBE BocHUM
T'eprieroBuHsbI.

B mepuwon ¢ 25 mo 28 ampens 1994 roma B BO3OYIIHOM IIpocTpaHcTBe BbocHmu m I'eplieroBUHEI,
KaK IIPEICTaBISIETCS, HMEIO MeCTO 8 IIOJIETOB CaMOJIETOB M BEPTOJIETOB, Ha KOTOPbIE HE
PACIIPOCTPAHSIOTCS MCKIIOUEHUs, IPeIyCMOTpPeHHble B MmyHKTe 1 pesomroruu 816 (1993), UIA KOTOpBIE
He Opuin caHkmuonupoBadbl COOHO B COOTBETCTBMM C IIYHKTOM 2 BTOH pe3oiionuu. IlompoOHEIE
MaHHBIE O MAapIIPYyTe IIOJETOB, COBEPIIEHHBIX 3a OTYETHBIA IIEPUOM, COMIEpPXKATCS B IPUIOXKEHHH | K
HACTOSIIEN BepOalbHOM HOTE.

OO0I1Iee YKCIIO IIOJIETOB, KOTOPBLIE PACIEHMBAIOTCS KaK BEPOSTHBIE HApPYIIEHWS, COCTAaBIsSIET Ha
maHHbIM MoMeHT 1620.

94-20090.R 020594 020594 l...



S/1994/5/Add.26

Russian
Page 2

[punoxenue |

WNuadopmaliysi 0 mojgeTax B BO3AYVIIHOM IIpocTpaHcTBe BocHum m I'eplieroBHHBI,

KOTOpble He ObuIM caHKnuMoHMpoBaHbl Cmiamu Oprapmsanuu OO0benMHEHHBIX

Hanmim mo oxpane

(25-28 ampens 1994 roma)

NENe
n/ i

Iarta

Hauyaio

Konen

IIpumevanus

Hanpasnenue,
CKOpPOCTh, BBICOTA

1635

25 amp.

09:13

12:40

ITomer Havajcsd KakK pa3pelIeHHBIA perc
BepToieTa Mu-8 0ea0- roily0oil OKpacKu
(xBocroBont N H-212) nusa HyxXq
MEIUITMHCKOM 3BaKyallMyd II0 MapIIpyTy
ITocyche - Kucensxk - CrmaTcKun
rocruTans U oopatHo B Ilocyche. Peiic
cTajJ HapyllleHHeM, KOorja II0 Jopore u3
Kucenska B Cmur, a 3areM m3 Croianra B
ITocyche Ha OGOpPTYy BepTOlieTa HAXOIWUIKCHh
3M0pOBbIe Taccaxkupbl. HecaHKIHO-
HUPOBAHHBINA IIOJIET IIPOMCXOIWJ B pamnoHe,
KOHTPOIHUPYEMOM OOCHHMICKMMHU XOPBATAMHM.

Pasznoe
Huszkas
Mamnas

1636

25 amp.

12:00

14:55

ITomer Havajcsd KakK pa3pelIeHHBIA perc
BepToyieTa MU-8 3amIMTHOM OKpPAacKh
(xBocroBont N H-253) nmmsa HyxXq
MEIUITMHCKOM 3BaKyallM{d II0 MapIIpyTy
ITocyche - Kwucensxk - CrumaTcKum
rocruTans U oopatHo B Ilocyche. Peiic
cTajJ HapyllleHHeM, Korja II0 Jopore u3
Kucenska B Cmoimt, a 3areM m3 Cmoianra B
ITocyche Ha OGOpTY BepTOJieTa HAXOIUIKCHh
3I0POBBIE TIACCAKUPHI.
HecanKIIMOHMPOBAHHBIN IIOJIET IIPOMCXOIUIT
B palioHe, KOHTPOJHUPYEMOM OOCHHUUCKUMU
XOpBaTaMU.

Pasznoe
Huszkasa
Mamas

1637

25 amp.

12:45

12:55

B 10 XM K IOro- BOCTOKY OT MeIXKIOTOphs
OBLI 3acevyeH JErKHH OTHOMOTOPHBIN
caMoOJIeT, IIPOJIETEBIIMN HAaJ,
HaOIIOJATEILHON IIO3UIMEN. B Teuenue
10 MuHYT camojeT HaOmomajlics TpPHA pasa.
Hecankuyo- HUpPOBaHHBIM TOJET
MIPOUCXOAUII B parioHe, KOHTPOJIHUPYEMOM
OOCHHICKHUMHU XOPBaTaMU.

Pasznoe
Huszkas
Mamnas




S/1994/5/Add.26
Russian
Page 3

NON©
n/ i

Iarta

Hauyaio

Konen

IIpumevanus

Hanpasnenue,
CKOpPOCTh, BBICOTA

1638
1639

25 amp.

12:50

12:51

Boennnie HaGmrogatenud OpraHusanuu
O6benuaennslx Hamuin B Topuu- Bakyde
3aCeKIM JBa BEPTOJIETa, IIPOJIETEBIIIME HAa
UX IIO3UIIMEN B IOT0- 3aIlaJlHOM
HaIlpaBIIEeHUW. OTH HECAHKIIMOHUPO-
BaHHBIE IIOJIETHI IPOHCXOIUIN B pamoHe,
KOHTPOIHUPYEMOM OOCHHMICKMMHU XOPBAaTAMHM.

IOro- 3amanHoe
Huszkas
Mamnas

1640

25 amp.

15:50

16:03

B 5 kM K roro- 3amamy ot Bapermna
Beproier COOHO Bm3yaapHO 3acek
Beprosner Mmu-8. CraBmine BBISCHSITH
o6cranoBky ucrpedoutrean HATO BusyanbHO
3aceKiIn OelbI BepTojaeT Mu-8 ¢
roJlyObIMHM 3HaKaMH. BepTojeT BBILIEN W3
30Hbl BHUJIWMOCTH, TIPU3EMIIUBIINCH, CYIS
no BceMy, B 3 KM K IOTy OT 3€HHUIIbI.
HecaHKIIMO- HUPOBAHHBIN IMOJIET MPOMCXOTUI
B palioHe, KOHTPOIHPYEMOM IIpaBU-
TeIbCTBOM bocHnu m I'eplieroBUHEIL.

3anamgHoe
Huszkas
100 y3m0B

[26 amp.:

COOOIIEHUN O HapyNIIEHUSX He ObLIO]

1641

27 amp.

09:05

14:12

ITomer Havajcsd KakK pas3pelIeHHBIA perc
BepTojeTa Mmu-8 OOJOTHOrO IIBETA

( peructparmonnbizn N 13239) mias HyxXi
MEIULMHCKON BBaKyallud II0 MAapIIpyTy
ITane - 3BopamK. Peiic cran
HapyIlIeHueM, KOTJa BepPTOJET OTKJIOHHUIICS
OT YTBEPXKACHHOrO ILIaHA IIOJeTa U
npusemimiicsa B Ilale ¢ omo3maHueM B

3 yac. 10 mumH. HecaHKIMOHUPOBAHHBLIN
IOJIET TIPOMCXOMUJI B pamoHe, KOHTPO-
IAPyEMOM OOCHMICKMMU CepOaMu.

HewuspectHo
HewuspectHo
HewuspectHo

1642

28 amp.

05:35

05:45

B 5 kM K BOCTOKy OT Buresza umcrpeburean
HATO BrImosHUIN paguoJOKaIlAOHHOE
obuapyxenue ueinn. Hcrpeoureaun HATO
CTalli BBISICHATH OOCTAHOBKY, OJHAKO
BU3YAJIbHO 3ace4Yb Iellb He CMOTJIH.

BOau3m Buresa menb BBIIIIA W3 30HLI
IEeNCTBUS pPaguojoKaTopa.
HecanKIIMOHMPOBAHHBIN IIOJIET IIPOMCXOIUIT
B palioHe, KOHTPOJIHUPYEMOM OOCHHUUCKUMU
XOpBaTaMU.

CeBepo- 3amagHoe
1000 d¢yroB
Mamas




S/1994/5/Add.26
Russian
Page 4



