

Distr.  
GENERAL

S/1994/5/Add.26  
2 May 1994  
RUSSIAN  
ORIGINAL: ENGLISH

ВЕРБАЛЬНАЯ НОТА ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ОТ 29 АПРЕЛЯ 1994 ГОДА  
НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций свидетельствует свое уважение Председателю Совета Безопасности и в соответствии с пунктом 8 резолюции 816 (1993) Совета Безопасности имеет честь довести до его сведения полученную СООНО новую информацию, касающуюся вероятных нарушений запрета на полеты в воздушном пространстве Боснии и Герцеговины.

В период с 25 по 28 апреля 1994 года в воздушном пространстве Боснии и Герцеговины, как представляется, имело место 8 полетов самолетов и вертолетов, на которые не распространяются исключения, предусмотренные в пункте 1 резолюции 816 (1993), или которые не были санкционированы СООНО в соответствии с пунктом 2 этой резолюции. Подробные данные о маршруте полетов, совершенных за отчетный период, содержатся в приложении I к настоящей вербальной ноте.

Общее число полетов, которые расцениваются как вероятные нарушения, составляет на данный момент 1620.

Приложение IИнформация о полетах в воздушном пространстве Боснии и Герцеговины, которые не были санкционированы Силами Организации Объединенных Наций по охране

(25-28 апреля 1994 года)

№№ п/п	Дата	Начало	Конец	Примечания	Направление, скорость, высота
1635	25 апр.	09:13	12:40	Полет начался как разрешенный рейс вертолета Ми-8 бело-голубой окраски (хвостовой № Н-212) для нужд медицинской эвакуации по маршруту Посусье - Киселяк - Сплитский госпиталь и обратно в Посусье. Рейс стал нарушением, когда по дороге из Киселяка в Сплит, а затем из Сплита в Посусье на борту вертолета находились здоровые пассажиры. Несанкционированный полет происходил в районе, контролируемом боснийскими хорватами.	Разное Низкая Малая
1636	25 апр.	12:00	14:55	Полет начался как разрешенный рейс вертолета Ми-8 защитной окраски (хвостовой № Н-253) для нужд медицинской эвакуации по маршруту Посусье - Киселяк - Сплитский госпиталь и обратно в Посусье. Рейс стал нарушением, когда по дороге из Киселяка в Сплит, а затем из Сплита в Посусье на борту вертолета находились здоровые пассажиры. Несанкционированный полет происходил в районе, контролируемом боснийскими хорватами.	Разное Низкая Малая
1637	25 апр.	12:45	12:55	В 10 км к юго-востоку от Меджюгорья был засечен легкий одномоторный самолет, пролетевший над наблюдательной позицией. В течение 10 минут самолет наблюдался три раза. Несанкционированный полет происходил в районе, контролируемом боснийскими хорватами.	Разное Низкая Малая

№№ п/п	Дата	Начало	Конец	Примечания	Направление, скорость, высота
1638 1639	25 апр.	12:50	12:51	Военные наблюдатели Организации Объединенных Наций в Горни-Вакуфе засекли два вертолета, пролетевшие над их позицией в юго-западном направлении. Эти несанкционированные полеты происходили в районе, контролируемом боснийскими хорватами.	Юго-западное Низкая Малая
1640	25 апр.	15:50	16:03	В 5 км к юго-западу от Вареша вертолет СООНО визуально засек вертолет Ми-8. Ставшие выяснять обстановку истребители НАТО визуально засекли белый вертолет Ми-8 с голубыми знаками. Вертолет вышел из зоны видимости, приземлившись, судя по всему, в 3 км к югу от Зеницы. Несанкционированный полет происходил в районе, контролируемом правительством Боснии и Герцеговины.	Западное Низкая 100 узлов
[26 апр.: сообщений о нарушениях не было]					
1641	27 апр.	09:05	14:12	Полет начался как разрешенный рейс вертолета Ми-8 болотного цвета (регистрационный № 13239) для нужд медицинской эвакуации по маршруту Пале - Зворник. Рейс стал нарушением, когда вертолет отклонился от утвержденного плана полета и приземлился в Пале с опозданием в 3 час. 10 мин. Несанкционированный полет происходил в районе, контролируемом боснийскими сербами.	Неизвестно Неизвестно Неизвестно
1642	28 апр.	05:35	05:45	В 5 км к востоку от Витеза истребители НАТО выполнили радиолокационное обнаружение цели. Истребители НАТО стали выяснять обстановку, однако визуально засечь цель не смогли. Вблизи Витеза цель вышла из зоны действия радиолокатора. Несанкционированный полет происходил в районе, контролируемом боснийскими хорватами.	Северо-западное 1000 футов Малая

S/1994/5/Add.26

Russian

Page 4

-----

/...